48. "Omne enim quod fit ex materia praeexistente oportet ex contrario fieri." Cf. *Gen.*, I, II, c. 43, No. 1.

49. "Et dictus ergo manifestum est, quod ad alterum extremum contradictionis simpliciter, ad esse scilicet, pertinent ambo extrema generationis, esse scilicet hoc, et non esse hoc, quod est esse in potentia. Esse enim in potentia

We have shown how physical generation is restricted to the extremes of the opposition of contrariety, resolved into terms of the opposition of contradiction. The conciliating element is privation, in itself nothing and able to claim only the existence of an *ens rationis*. The privation draws, as it were, the contradictories in virtue of the similarity of their lower extremes which are negations; it draws the contraries in virtue of their upper extremes which are positive, and in virtue of the fact that both contraries and contradictories can be interpreted in terms of form and privation of form. In considering the subject under privation, two characteristics impress themselves upon our mind. First, in its negative aspect, the privation itself — the absence of a form for which the subject has a natural aptitude; and second, a positive feature, the aptitude itself, a potency for possessing the form of which it is now deprived. The positive aspect spells potency, and it is precisely here that Aristotle and Aquinas said that there is to be found the non-being which in some way is being. A "non-being which in some way is" is a relative non-being, a being partly in act and partly in potency, since to be in potency implies some existence in act, as there is never a potency existing apart from some actuality.<sup>50</sup> To be this and not to be this is to be in potency, and to be in potency pertains in some way to existence and in some way to non-existence, for what is in potency does not exist. And so the conclusion that non-existence in a genus is the same thing as existence in potency, is

aliquo modo ad esse pertinet. Sed comparando unum eorum ad alterum, esse in potentia est quasi non esse, quia quod est in potentia non est, secundum Philosophum: et similiter esse album et non esse album, quod est esse nigrum vel medio colore coloratum, ad esse pertinent, licet non esse album vel esse nigrum comparatum ad esse album sit quodammodo non ens, cum ad vilius extremum generationis, non est non esse simpliciter, secundum Philosophum; sed illud non esse idem est quod esse in potentia. Et ideo manifestum est quod talis non esse et esse oppositi est commune subjectum, materia scilicet: et similiter est de nigro vel non albo, quod est idem, et albo. Horum enim est commune subjectum quod est ens medium. Sed contradictoria medium non habent, secundum Philosophum, ut supra dictum est. Unde ista sunt contradictoria per resolutionem aliarum oppositionum in contradictorias, quia oppositio contradictoria includitur in omnia alia oppositione, ut supra dictum est, sicut prius includitur in suo posteriori." *De Quot. Op.*, c. 5.